
Ordinanza Sindacale N. 63 Del 11/09/2024  
   

IL SINDACO

OGGETTO:

DIFFERIMENTO DATA DI INIZIO ATTIVITÀ DIDATTICHE 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “N. MONTERISI” E 
SCUOLA DELL’INFANZIA  “COLLODI”  (LIMITATAMENTE  
ALLE  CLASSI  COLLOCATE  PRESSO   LA   SCUOLA  
COMUNALE DELL’INFANZIA “TORRIONE BASSO”).

   

Premesso che:

- a seguito degli studi eseguiti nell’ambito del PR Campania Fesr 2021-2017 – Asse 2 – Obiettivo 
Specifico 2.4 – Azione 2.4.4., presso l’Edificio Scolastico “C.A. Alemagna” in Piazza O. Serino e 
presso il corpo “A” e le due palestre contrassegnate “A” e “B” della Scuola Secondaria di I grado “N. 
Monterisi” venivano riscontrate gravi criticità a carico degli elementi strutturali  con conseguente 
pregiudizio delle vigenti norme di sicurezza, così come relazionato dal competente Settore 
Gestione e Manutenzione del Patrimonio Pubblico Comunale con note prot. A.G. n. 196188/2024 
e n. 201747/2024;

- alla luce di quanto emerso dai suddetti rilievi, con nota prot. gen. n. 210593 del 29.08.2024, i 
Dirigenti del Settore Manutenzione/Gestione del Patrimonio Pubblico Comunale e del Settore 
Pubblica Istruzione, al fine di garantire idonee condizioni di sicurezza alla popolazione scolastica 
interessata e tutelarne l’incolumità, rappresentavano all’Amministrazione Comunale la necessità 
di interdire allo svolgimento delle attività didattiche l’intero  edificio scolastico “C.A. Alemagna – 
Collodi” in Piazza O. Serino ed i blocchi dichiarati inagibili della Scuola Secondaria di I grado “N. 
Monterisi”in Via Loria , prevedendo il conseguente spostamento delle scolaresche ivi allocate 
presso sedi alternative viciniore, da individuare di concerto con i Dirigenti Scolastici competenti;

- con propria Ordinanza Sindacale n. 57 del 30.08.2024 veniva disposta, pertanto, l’interdizione 
all’utilizzo dei locali del citato Edificio Scolastico “Carlo Alberto Alemagna – Collodi ” e della Scuola 
Secondaria di I grado “N. Monterisi”, prevedendo il conseguente spostamento delle 
scolaresche interessate presso sedi viciniore;

Richiamate:

- la deliberazione di G.C. n. 306 del 04.09.2024 con la quale è stata approvata la dislocazione 
delle scolaresche interessate presso le sedi alternative individuate di concerto con i Dirigenti 





Scolastici interessati, sulla base di criteri logistici volti a limitare il disagio delle famiglie e 
tenuto conto dell’ambito territoriale di appartenenza prevedendo, tra l’altro, la collocazione di 
una parte degli alunni frequentanti la Scuola Statale dell’Infanzia “Collodi” presso la sede della 
Scuola Comunale dell’Infanzia “Torrione Basso”;

- la deliberazione di G.C. n. 322 del 11.09.2024 con la quale è stata approvata, tra l’altro, la 
dislocazione di n. 6 classi della Scuola Secondaria di I grado “N. Monterisi” presso l’Edificio 

Scolastico “R. Mazzetti”, dipendente dall’Istituto Comprensivo “Alfano/Quasimodo”;

Letta la nota prot. n. 216000/2024 con la quale il Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “Monterisi/Don Milani” ha rappresentato la necessità di effettuare – presso 
l’edifico scolastico “R. Mazzetti”, interventi di adeguamento degli ambienti destinati ad 
ospitare le classi della Scuola Secondaria “Monterisi”;

Atteso che si ravvisa analoga esigenza presso la Scuola Comunale dell’Infanzia “Torrione 
Basso”, la cui sede ospiterà una parte dei bambini appartenenti al plesso di Scuola Statale 
dell’Infanzia “Collodi”;

Dato atto che i tempi tecnici occorrenti per l’esecuzione degli interventi di adeguamento 
delle suddette sedi alle sopraggiunte necessità non risultano compatibili con la data di inizio 
delle attività didattiche, fissata al 12 settembre p.v., come da calendario scolastico regionale;

Ritenuto, per le motivazioni sopra  indicate, di differire al 16 settembre p.v. la data di inizio 
delle attività didattiche per gli studenti frequentanti la Scuola Secondaria “N. Monterisi” e per i 
bambini della Scuola Statale dell’Infanzia “Collodi” (limitatamente alle classi trasferite presso la 
Scuola Comunale dell’Infanzia “Torrione Basso” di Via A. De Leo), al fine di eseguire tutti gli 
interventi utili a garantire il rispetto delle vigenti norme di sicurezza;   

Visto l’art. 54, comma 4, D.L.vo 18.08.2000, n°267;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte,

1) il differimento al 16 settembre 2024 della data di inizio delle attività didattiche per le 
scolaresche frequentanti gli ordini di scuola di seguito indicati:

Scuola Statale dell’Infanzia “Collodi” (limitatamente  alle  classi  ospitate presso  la  Scuola 
Comunale dell’Infanzia “Torrione Basso” - Via A. De Leo)

Scuola Secondaria di I grado “N. Monterisi”  (n. 6 classi ospitate presso l’edificio scolastico 
“R. Mazzetti” - Via Rocco Cocchia) dipendente dall’Istituto Comprensivo “Alfano/Quasimodo.

2) La notifica della presente ordinanza:



- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Monterisi/Don Milani”, nella cui  
competenza rientra la Scuola Secondaria “N. Monterisi” PEC: 
saic8cf006@pec.istruzione.it;

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo  “Giovanni  Paolo II”, nella cui 
competenza rientra la Scuola Statale dell’Infanzia “Collodi”  PEC: saic8a6001@pec.istruzione.it ;

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Alfano/Quasimodo”, nella cui 
competenza rientra la Scuola Statale dell’Infanzia e Primaria “R. Mazzetti” PEC:  
saic89300a@pec.istruzione.it 

- al Direttore del Settore Pubblica Istruzione, nella cui competenza rientra la Scuola 
Comunale dell’Infanzia “Torrione Basso”;

3) La trasmissione della presente Ordinanza, per gli ulteriori adempimenti di competenza:

- al Dirigente del Settore Gestione e Manutenzione del Patrimonio Pubblico Comunale;
- alla Prefettura di Salerno;
- all’Ufficio Scolastico Provinciale;
- all’Ufficio Comunicazioni del Comune.

COMUNICA

a norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che,  avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, 
entro 60 giorni dalla notifica, in applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure al Capo dello 
Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica, in applicazione del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199.

Il Sindaco  
VINCENZO NAPOLI / ArubaPEC S.p.A.   


